11. Queritur, an Pharmacopola possit
suam Tabernam, & omnia illius me-
dicamenta, & vasa locare cum pacto,
ut conductor, pro quolibet centenario
pretii aestimati, solvat decem annua, &
in fine locationis restituat eadem Vasa,
& medicamenta ad taxam ejusdem pre-
tii aestimati?

Resp. Negative; quia contractus illi-
citus est, & usurarius; nam pensio de-
cem pro singulis centenariis est exorbi-
tans, & gravissima. Tum quia, cum me-
dicamenta ipso usu consumantur, non
possunt locari: nec Conductor illis uti

potest cum ipsorum destructione, perse-
verante eorum dominio apud Locato-
rem, ergo mutuo dantur, & quidquid
exigitur, est lucrum usurarium.

12. Si dicas, medicamenta illa esse per-
mutata cum aliis aequè bonis, ejusdem-
que pretii, reddendis à Conductore Ta-
bernae post decennium.

Ex hoc etiam, non vitas usuram; nam,
si sunt permutata, jam sunt facta Condu-
ctoris, ergo non potes sine usura, lu-
crum capere ex illis, quia praeter sortem,
suo tempore reddendam, exiges lu-
crum intermedii temporis de re, quae tua
non est; alioquin liceret locare horreum
plenum trecentis frumenti mensuris cum
pacto, quod, finito triennio locationis,
totidem frumenti mensuras, ejusdemque
valoris restituerentur: & pro locatione,
tum horrei, tum frumenti, quolibet an-
no durantis locationis, certam pensio-
nem conductor solveret: hujusmodi au-
tem pensionem lucrum usurarium esse
nullus negabit.

Nota, quòd, si pro usu solius horrei
pensio imposita esset proportionata, con-
tractus foret licitus; quemadmodum, si
illa decem annua darentur non pro usu,
& locatione medicamentorum, sed pro
usu, & locatione Tabernae, & instrumen-
torum, & servaretur aequalitas, contra-
ctus licitus esset, sicut sunt ceteri loca-
tionis, in quibus aequalitas pensionis, &
rei, domus v. g. locatae, servatur Gibal,
lib. 3. cap. 2. art. 8. consuet. 6.

13. Queritur, Paenitens Confessario
haec exponit; dedi Caio bis mille aureos
cum pacto, ut donec ego vixero, mihi an-
nuatim solvat centum, & post meam

(Ppp) 2 mor-

mortem, sortem principalem ipse lucratur, peto, an licite contraxerim?

Resp. Hujusmodi contractus nominatur apud DD. vitalitius, seu ad vitam emptoris census, quem licitum ex usu, & consuetudine probant; quod tamen factum est, nisi tres condiciones ferventur.

I. Ut Censui super re certa, & fructifera, domo, agro &c. & non super industria persona imponatur, juxta Coptit. B. Pii V. cap. super num. 2. quæ conditio non debet gravis videri. Censualista, sed utilis; liquidem, ubi constitueret sibi censum vitalitium super sola industria, seu persona censuarii, eo per mortem sublato, amitteret, & annuam pensionem, & pecuniam, qua censum emit: vel saltem difficile foret eam recuperare ex generali hypotheca bonorum, quæ, ut plurimum, non sufficiunt ad alios creditoribus satisfaciendum.

II. Ut justum sit pretium; judicium justii pretii census vitalitii esse debet vel Patriæ consuetudo, vel arbitrium boni viri, consideratis ætate, sanitate, robore, aliisque qualitatibus censualista. Vide Clericatum ad dec. quest. mense Septembr. 3. questio casu 2.

III. Ut pecunia, qua Censualista censum emit, ita sit Censuarii vendentis, ut nunquam ab eo invito repeti possit: nam, si præfata pecunia esset aliquando restituenda, vel posset repeti, non census liciti, sed mutui naturam contractus haberet, ut optime DD.

Quibus notatis: interrogetur pœnitens, an præfatas condiciones servaverit, nimirum; an pro censu fuerit res

fructifera assignata, & Cæsius ipse talis sit ætatis, & temperamenti, ut arbitrio boni viri possit justè ab eo exigere annuatim centum, pro quolibet centenariis, & an se obligaverit ad nunquam repetendum mille exbursata: & quatenus affirmet, resolvat licite, & sine lucro usuratio contractum vitalitium celebrasse.

Quia verò in hujusmodi censibus vitalitii datur occasio venditori optandi mortem emptoris census, debent Confessarii hujusmodi census suis pœnitentibus dissuadere; quamvis hæc venditoris malicia non immutet naturam contractus, dum est cum præfatis conditionibus celebratus. Duhamel cit. cap. 9.

14. Quæritur, peto pœnitenti a Confessario, an licitus sit contractus cuiuslibet dictus, dare à godere, quem celebrasse dixit cum Antonio: cui ego, an, dabo mille. Et ipse mihi agrum æquivalentem, ut ego agro, ipse vero pecunia fruatur usque ad restitutionem pecunie?

Resp. Affirmative, si contractus fiat in rebus utrinque fructiferis, & æqualitas servetur, de qua dubitandum non est, si pœnitenti Antonius daret fruendam Domum locabilem, ille verò Antonio agrum, nam fructus compensarentur fructibus; propterea, quem pœnitens celebravit, injustus est, quia pecunia, quam ipse Antonio dedit exlesterilis, & infructifera est, ager autem fructiferus, & hinc pœnitens gaudens agro, fruatur etiam fructibus, quibus non gaudet Antonius habens solam pecuniam: idcirco nulla æqualitas est in contractu, imò usura; quia ibi est usura, ubi est mutuum cum lucro, sed

In casu habetur mutuum cum lucro: nam penitens dat mutuo Antonio mille cum lucro percipiendo ex fructibus agri. Tambur. in Decal. lib. 3. tract. 4. cap. 7. §. 6. num. 3.

15. Quæritur, emit Franciscus nonaginta quinque aureis creditum centum aureorum, quod Petrus habet adversus Antonium, quos ipse Petrus, non nisi difficillimè, potest exigere, petitur, an contractus sit usurarius. Quod est idem ac quærere, an chyrographa debitorum possint licitè emi pro minori pretio, adeant, si pro debito debeantur mille, possit quis numerare Creditori obtingentia, cedenti pro obtingentis alteri suum creditum, & omnem suam actionem adversus debitorem?